Câmara Municipal de Carandaí
Rua Dr. Rubem Amado, 217- Bairro Rosário - 36280-000

Carandaí/MG - Telefax: (32) 3361-1501 - 3361-2097
contato@camaracarandai.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 202/2013

ASSUNTO: NECESSIDADE DE REPARO EM ESTRADA LOCALIZADA NO DOMBE,

NA RUA DE CIMA.

Exmo. Sr. Presidente,

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 124, I, do Regimento Interno, a

presente indicação, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, sugerindo a

necessidade acima mencionada, tendo em vista tratar-se de um atendimento à comunidade.

Justifico a apresentação deste pedido após receber vários relatos de estudantes,

pais e moradores, da mencionada localidade, onde pude constatar o estrado crítico que ainda se

encontra a estrada e a ponte, que, segundo avaliação, não possuem condições para o trânsito de

ônibus e passagem para as pessoas. Oportunamente, destaco que o transporte de ônibus é um

antigo sonho daqueles moradores.

Ainda, as dificuldades de vir para a aula são facilmente percebidas, pois com

pouca chuva, as pessoas já enfrentam barro, poças e buracos, causados pela enxurrada.

Os moradores destacam, também,  a importância do conservador da estrada,

justificando que se não fosse o constante trabalho "paleativo" do mesmo, tais ficariam, em

épocas chuvosas, isolados.

À noite, devido a escuridão da rua e dos problemas, já citados, os estudantes

utilizam caminho alternativo, chamado "atalho", porém, devido ao estado da estrada, nestes

últimos dias encontram-se impossibilitados de atravessar o córrego, devido o desmoronamento

da "pinguela".

Diante do exposto, solicito o apoio dos pares para aprovação desta urgente

necessidade.

Sala Vereador Alberto Vitoretti, 29 de novembro de 2013.

MARIA DA CONCEIÇÃO APARECIDA BAETA

Vereadora